

legādāsies divas pārstrādes iekārtas

Cidoniju audzētāji brāļi Ingars un Gunārs Bumburi no Lizuma ir guvuši atbalstu Gulbenes novada pašvaldības grantu konkursā "Starteris".

Brāļi Bumburi no "IGB oga" audzē cidonijas un pārstrādā tās sīrupā, sulā, sukādēs. Klientiem saražotā produkcija tiks piedāvāta visa gada garumā. "IGB oga" produkti ir veselīgi, piemēroti dažāda vecuma grupu patērētājiem, kuri novērtē cidoniju nepa-
rasto garšu nianses. Pašvaldības piešķirtais finansējums ir līdz 4856 eiro.

I.Bumburs "Dzirkstele" stāsta, ka "Starteri" piedalījušies ar biznesa plānu, lai varētu iegādāties divas pārstrādes iekārtas – karbonizēšanas un pasterizācijas. "Guvām atbalstu mūsu idejai, mūsu izstrādātajam biznesa plānam. Tagad, apvienojot Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra konkursu un grantu konkursa piešķirtos finansējumus, mēs varam šīs iekārtas arī iegādāties. Tās jau ir pasūtītas. Pirmā iekārta, iespējams, nonāks pie mums jau septembrī, otru gan nāksies gaidīt vismaz līdz oktobrim. 1.jūlijā mēs mainījām savu uzņēmējdarbības veidu no saimnieciskās darbības veicēja uz SIA "IGB oga". Esam divi dalībnieki ar vienādu atbildību – Gunārs Bumburs (50 %) un es, Ingars Bumburs (50 %) piederошas SIA daļas). Esam noslēguši ražotnes remontdarbus ražošanas daļā, atlikusi vēl noliktavas daļa, esam jauno ražotni pieteikuši mājražotājam PVD. Uzsākām pāreju uz bioloģisko saimniecību, šīs būs pirmās no trim pārejas gadiem,"



BRĀĻI Ingars un Gunārs Bumburi, cidoniju audzētāji no Lizuma.

stāsta I.Bumburs.

Jūlija pirmajās divās nedēļās brāļi nolasiya arī savu pirmo upeņu ražu un šogad pircējiem sola piedāvāt arī upeņu sukādes un upeņu sulu. Iespējams, līdz Ziemassvētkiem viņi pagūs izveidot arī savu upeņu karstā dzēriena recepti.

Cidoniju sukādes viņi šogad plāno piedāvāt ne tikai baltajā,

bet arī brūnajā piena šokolādē. "Pašreiz strādājam pie iepakojuma dizaina. Arī cidoniju produkti šogad būs bez esošā iepakojuma vēl citādāks iepakojums. Daudz dažādi procesi ir iesākti un vēl vairāki ir padomā. Protams, visam pamatā – nepa-
gurstošs darbs laukos," saka I.Bumburs. □

- Inīta Savicka

"Lācišos" govīs slauc roboti

Galgauskā atklāta viena no modernākajām fermām

Beidzot un grandiozi! Tā var teikt par Galgauskas pagasta zemnieku saimniecības "Lāciši" jaunās fermas atklāšanu pagājušajā piektdienā. Tā ir viena no modernākajām govju fermām Latvijā.

Pandēmijas laiks ir ieviesis savas korekcijas, tāpēc fermu atklāt varēja tikai tagad, lai gan par vairāk nekā 400 govīm fermā roboti rūpējas kopš februāra. Šajā pasākumā beidzot varēja just prieku un gandarījumu par paveikto gan saimnieki, gan atbalstītāji, gan līdzjutēji un skatītāji. Saimniecības pārvaldnieks Stanislavs Gžibovskis uzsver, ka iecere tikusi īstenota trīs gadu laikā. "Esam lielu darbu izdarījuši. 23.februārī izslaucām pirmo govī ar robotu, tad pamazām – citas. Tika organizēta talka – nošķirojām 50 govīs, sākumā tās stūmām un vilcām uz robotiem, bet tagad visas labprāt iet pašas," stāsta S.Gžibovskis.

Govīs izvēlas, kad robots tās slauc

Ekskursijā pa fermu var pārliecināties – govīs ievēro rindu, ejot pie slaukšanas robota. Gunta Gžibovska skaidro, ka sākumā šķita – govju pieradināšanai vajadzēs mēnesi vai pat divus mēnešus, bet pietika ar pāris dienām, kurās vajadzēja tās vairāk padzenāt. Arī piena izslaukums nenokritās. Pašlaik slauc apmēram 40 litrus dienā no govīs, bet tuvojas 41 litra vidējam izslaukumam, jo palielinās slaukšanas reizes – tagad katra govīs uz slaukšanu iet vidēji 3,2 reizes. Govīs pati, kad vēlas, nostājas slaukšanas stendā. Robotierīces tai nomazgā tesmeni, ar sensoru palīdzību atrod pupeni, un sensors slaukšanas aparātu, un piens sāk ceļu uz tvertni. Šis process redzams datora ekrānā – govīs vārds, izslaukums... Dators arī neļauj nākt uz slaukšanu ātrāk kā pēc četrām stundām. Ja kāda tomēr ierodas, ir elektriskā pātadziņa, kas to mudina iet laukā no slaukšanas robota, norāda S.Gžibovskis.

Gunta skaidro, ka govīm ir sava hierarhija, tāpēc katra zina savu vietu, kad var iet uz slaukšanu. Pati slaukšana ir vājš stimuls, bet govīs zina, ka robots slaukšanas laikā iedos kaut ko garšīgu. Turklāt var secināt, ka šāda veida slaukšana krasi uzlabo dzīvnieku labturību, jo robots nepārtraukti seko dzīvnieku veselības stāvoklim un piena kvalitātei. Pašlaik roboti slauc 220 no 305 slaucamajām govīm.

Radīts komforts govīm un atviegloti darba apstākļi

"Spilgti atceros to dienu, kad 2017. gadā visa ģimene apsēdāmies pie galda un domājām, kā saimniekot, ja ir grūti atrast strādniekus fermā. Bijām vienisprātis, ka piena lopkopība ir perspektīva nozare, bet darbs tajā ir smags, tāpēc ir nepieciešams lopu novietnes modernizēt. Vienojāmies, ka gribam uzstādīt robotus. Tagad beidzot tas ir noticis pēc neatlaidīga darba, vērtējot citās saimniecībās paveikto un izvēloties labākos variantus," skaidro Gints Gžibovskis, kurš saimniecības vadības grožus pārņem no tēva.

Īstenojot lopkopības nozares modernizācijas projektu un ieguldot saņemto finansējumu 1,6 miljonus eiro, no kuriem 680 000 eiro saņemti no Eiropas Lauksaimniecības fonda, ir ne tikai automatizēts viss process, bet arī nodrošināts potenciāls tālākai attīstībai, jo šobrīd iespējas tiek izmantotas par 70 procentiem.

Projekts ir īstenots trīs kārtās. Pirmajā kārtā tapa novietne jauno lopu, skābarības tranšejas un kūstmēslu lagūnas krātuve, otrajā kārtā – novietne grūsnajām govīm, trešajā kārtā – slaucamo govju novietne ar pieciem slaukšanas robotiem, ventilācijas sistēmu un piena pirmapstrādes bloku.

Fermā ir uzstādītas robotizētas tehnoloģijas barības piestumšanai un mēslu tīrīšanai. Turklāt govīs dzīvo komfortablos apstākļos: tām ir mīksta gulvietas, ko Stanislavs pielīdzina "Dormeo" matračiem, tās klausās klasisko mūziku, SWH vai Eiropas hitu radio. "Ilgstošā karstuma periodā, kāds jūlija, grūti iedomāties, kā justos govīs novietnē un kā tajā varētu strādāt bez ventilācijas," atzīst G.Gžibovska. "Modernizācija ir atspaidis ikdienas darbos un ieguldījums, par kuru pašiem ir prieks strādāt," viņa piebilst.

Attīstības potenciāls un spēks ir ģimene

Atvērtā tipa plānojuma liellopu novietņu rekonstrukcija un būvniecība ir veikta, izmantojot arī Eiropas Savienības fondu līdzekļus. S.Gžibovskis atzīst, ka būvniecības procesā un slaukšanas robota ierīkošanā viss izdevās, kā iecerēts. Saimniecības modernizācija un paplašināšana devusi iespēju ganāmpulku palielināt par 40 procentiem – līdz 1100 dzīvniekiem, no kuriem 420 ir ražīgas slaucamās govīs. "Kas viegli nāk, to nespēj novēr-

laikrakstu

Abonē Dzirkstele

Ar TV programmu				Bez pielikumiem			
Periods - mēneši	Cena fiziskām personām	Cena juridiskām personām	Bez piegādes cena	Periods - mēneši	Cena fiziskām personām	Cena juridiskām personām	Bez piegādes cena
1	7,25	9,25	6,95	1	6,75	8,75	6,45
2	14,50	18,50	13,90	2	13,50	17,50	12,90
3	21,75	27,75	20,85	3	20,25	26,25	19,35
4	29,00	37,00	27,80	4	27,00	35,00	25,90
5	36,25	46,25	34,75	5	33,75	43,75	32,25